
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA 

25 anos de docenda e investigación en Cíendas Sodads 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

La propuesta presentada por el Dr. Javier Blanco, a cargo del Área de 
Posgrado de ADIUC, para el Curso de posgrado "Enseñar con tic en Educación 
Superior. Las aulas virtuales como soporte de materiales educativos abiertos", 
coordinado por la Dra. Eva Da Porta, co-coordinodo por la Lic. Valeria 
Meirovich, con el equipo docente integrado por la Esp. Verónica Plaza, Mgter. 
Germán Pingue y Mgter. Débora Brocea a dictarse durante los meses de 
septiembre y octubre de 2015, con una duración total de 60 (sesenta) horas, 
en el morco del Programa de Posgrado de Formación Docente Gratuita 
acordado entre la Universidad Nacional de Córdoba y ADIUC; y 

CONSIDERANDO 

Que el CEA es un Centro de posgrado de 4° nivel que dicta carreras y cursos 
de posgrado; 

Que el Programa de Posgrado de Formación Docente Gratuita fue acordado 
entre la Universidad Nacional de Córdoba y ADIUC; 

Que la temática del curso se orienta a conocer las potencialidades de las 
aulas virtuales desarrolladas en la plataforma moodle para la enseñanza 
universitaria y a promover el uso y producción de materiales educativos 
digitales abiertos y accesibles; 

Por ello; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
, _ UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

R E S U E L V E : 

Artículo 1°: Aprobar el dictado del Curso de posgrado "Enseñar con tic en 
Educación Superior. Las aulas virtuales como soporte de materiales 
educativos abiertos", con una duración total de 60 (sesenta) horas, 
en el marco del Programa de Posgrado de Formación Docente 
Gratuita. 

Artículo 2°: Autorizar a los profesores Dra. Eva Da Porta, Lic. Valeria Meirovich, 
Esp. Verónica Plaza, Mgter. Germán Pingue y Mgter. Débora 
Brocea a dictar el Curso de posgrado de referencia durante los 
meses de septiembre y octubre de 2015. 

Artículo 3": Protocolícese, pase para su conocimiento y efectos a los 
interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A CUATRO DÍAS DEL MES DE 
AGOSTO DE DOS MIL QUINCE. 

RESOLUCION N°: 222/2015 

ILICIA SERVETTO 
DIRECTORA 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República ArgentinePeniro de Estudios Avanzados 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088J"'̂ 8rsi(la(í Nacional fle Córdotia 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 



11*1 

U N C @ U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Cenlro 
l a T í T S T s '^^ Estudios 
K l I L V A Avanzados 

ADIUC 
2.5 ano! ile docencia e investigación en Ciencias Sociales 

ADIUC IPrograma de Formación Docente Gratuita 

Centro de Estudios Avanzados I UNC 

Curso de posgrado: 

ENSEÑAR CON TIC EN EDUCACIÓN SUPERIOR. 

Las aulas virtuales como soporte de materiales educativos abiertos. 

Coordinación Académica: 

Coordinadora: Dra. Eva Da Porta (Área de Tecnología, Comunicación y Educación de 

la Secretaría de Asuntos Académicos y el Programa Cultura(s) y Tecnología(s) del 

Centro de Estudios Avanzados) ' 

Co-coordinadora: Lic. Valeria Meirovich (Programa de Posgrado Gratuito ADIUC -

CEA) • -

Equipo docente: • 

Esp. Verónica Plaza 

Mgter. Germán Pinque 

Mgter. Débora Brocea 

Cantidad de horas: 60hs. 

Modalidad: virtual a través de la plataforma Moodle. 

Fundamentaclón: 

En los últimos años es posible reconocer un proceso creciente de incorporación de 

tecnologías de la Información y la Comunicación (TIC) en las distintas esferas y 

prácticas sociales. Las universidades no están ajenas a estas transformaciones, ni a 

sus consecuencias. Más aún, las TIC, sus usos y sus lenguajes forman parte de la 

reconfiguración de las lógicas de funcionamiento de las comunidades académicas, y 

de los profundos cambios que se están desarrollando en los modos de producción, 

circulación y apropiación de conocimiento. . -



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

de Estudios « n j ^ ^ S L i i ^ ^ M Ivl'jĵ V!! 
í Avanzados crjfMio OE LOSOOCEPÍTES E IT.-VT [ ^ ^ ^ 

2 5 /iñai de ducmeia e investigación en Cimeiai Socialci 

Dichas tecnologías, promueven cambios significativos a nivel institucional pero 

también en las prácticas cotidianas de! enseñar y del aprender, pues afectan y 

resignifican las fronteras disciplinares, los modos de acceso a la información, las 

metodologías de enseñanza, los materiales usados, los lenguajes y dispositivos que 

median esos procesos, y las formas de apropiación y construcción del conocimiento. 

La incorporación de tecnologías en la enseñanza universitaria adquiere ciertas 

particularidades que requieren una consideración especial, pues la lógica académica y 

la dinámica sociocultural plantean desafíos pedagógicos, tecnológicos y 

comunicacionales que es necesario reconocer para la toma de decisiones por parte 

del docente. 

Las tecnologías, sus posibilidades y limitaciones, son también fuentes de nuevos 

derechos, desafíos y demandas tanto de docentes como de estudiantes. Permiten 

resignificar la idea de Educación Abierta al potenciar las posibilidades de acceso, 

circulación y producción colaborativa del conocimiento, entendido como bien 

común. Como plantea Valverde (2012) pensar la educación universitaria desde el 

paradigma de la Educación Abierta implica considerar que: 

-el conocimiento debe ser libre y abierto para usarlo y reutilizarlo, 

-se debe fomentar y facilitar la colaboración en la construcción y reelaboración del 

conocimiento, 

-se deben compartir los conocimientos como modo de enriquecerla educación y la 

investigación, 

-la innovación educativa necesita comunidades de práctica y reflexión que aporten 

recursos educativos libres. 

Desde esta perspectiva el presente curso se propone brindar conocimientos a los 

docentes universitarios para potenciar el uso de recursos educativos abiertos, que 

permitan enriquecer ei trabajo con las aulas virtuales Moodle, y producir materiales 

educativos en soporte tecnológico que sean un aporte enriquecedor para las prácticas 

cotidianas de enseñanza. 

A partir del año 2007, como política institucional en materia tecnológica, el Consejo 

Consultivo de Educación a Distancia, conforme al criterio democratizador y a la 

perspectiva de fomentar iniciativas tendientes a la promoción del conocimiento público 

y acceso abierto, decide apoyar la Iniciativa de softv/are libre, por tanto promueve la 

elección de Moodle como soporte para la conformación del Proyecto Aulas Virtuales 

de la UNC. Desde el punto de vista tecnológico, se valoran las posibilidades de las 

mismas vinculadas al sistema de código abierto así como también las potenolalldides 



Universidad í^^f ^KS ÍL Í^ |> i 
Nacional '^^Si ^ ^ ^ ^ ^ H » í 
de Córdoba I ^ ^ ^ ^ ^ H * . ' 

S P U ^ H Centro 
» P w H 9 R Estudios 
wi I L V A Avanzados 

ADLC 
2 5 itno! lie docencia e investigación en Ciencias Sociales 

CjmMi 06 LOS O O C f W E S F i tWESHrAOOl íES 
utíivEnsirAPKT» OH conocen 

que ofrece su característica modular, que supone facilidad de manejo por parte de los 

docentes. Pero quizás el aspecto más destacado de este recurso es la potencialidad 

para trabajar aspectos participativos y activos del aprendizaje (Adell, 2005) ofreciendo 

de manera flexible una amplia gama de posibilidades para trabajar el contenido y la 

interacción de las propuestas de enseñanza e incorporar numerosos recursos y 

materiales educativos en su entorno. 

Esta realidad nos invita, como docentes universitarios, a desarrollar algunas 

capacidades que nos permitan articular contenidos y actividades, a través de diversas 

estrategias, recursos, espacios y nuevos lenguajes de forma creativa y participativa. 

En este sentido, se pretende abordar este tema desde las dimensiones didáctica, 

comunicacional, pedagógica, cultural y tecnológica,tomando aportes del 

constructivismo, a fin de favorecer el diseño y desarrollo de propuestas de enseñanza 

innovadoras e inclusivas, donde las TIC juegan un papel estratégico. Se pondrá el 

énfasis en el desarrollo de capacidades de uso y apropiación estratégica de los 

docentes respecto del conocimiento disponible como así también en las 

potencialidades de la exploración creativa y la producción de materiales y recursos 

educativos. 

Destinatarios: El curso está dirigido a docentes, profesionales y estudiantes de 

posgrado. 

Conocer las potencialidades de las aulas virtuales desarrolladas en la plataforma 

moodle para la enseñanza universitaria. 

Reflexionar sobre las decisiones didácticas y comunicacionales en la producción de 

materiales educativos. 

Reconocer ia relevancia de los lenguajes, formatos y dispositivos tecnológicos en las 

prácticas de enseñanza. 

Promover el uso y producción de materiales educativos digitales abiertos y accesibles 

Contenidos: 

Objetivos: 

MODULO I 

Cantidad de horas: 30 



& U N C Universidad 9 C E A 
Nacional 9 
de Córdoba 

AXJC 
2.5 d^o.' lie liocenait e investiganón m Ciencias Sociales 

1- Recursos estratégicos para la enseñanza: aulas virtuales y materiales 

educativos 

Las aulas virtuales en la UNC como recurso estratégico que permite organizar las 

prácticas de enseñanza. Educación abierta, búsquedas, repositorios, licénciamiento 

¿Qué es un material educativo? ¿Qué es un recurso educativo Abierto? El lugar de 

los materiales educativos en las prácticas áulicas: características, usos y decisiones 

didácticas y comunicacionales. 

2- La producción de materiales educativos en contextos de conocimiento abierto. 

La producción como estrategia de enseñanza y de 

aprendizaje.Producción/reproducción/apropiación de materiales. Las dimensiones 

constitutivas délos materiales educativos 

(epistemológicas/poiíticas/tecnoióglcas/pedagógicas/comunicacionales). La 

construcción colaborativa del conocimiento en el ámbito universitario. La colaboración 

como modo de producción. Formatos convergentes, soportes, lenguajes y narrativas. 

MÓDULO ii 

Cantidad de horas: 30 {se deben realizar 2 talleres electivos de 15 horas cada uno) 

1- Taller Materiales educativos abiertos 

Definición de contenidos abiertos. La idea de comunidad, y la colaboración como 

modo de producción del conocimiento. El docente como curador y productor de 

contenidos. Tensionando las Ideas de original y copia: obras derivadas, mashup y 

remix. Estrategias de búsqueda de recursos abiertos en la web. Redes y repositorios 

de acceso abierto. Reconocimiento de la dimensión creadora de la tarea docente: 

derechos de autor, modos de licénciamiento y acreditación de los materiales 

educativos producidos para la enseñanza. Cómo compartir nuestra producción: guía 

de repositorios de la UNC. 

2- Taller Recursos audiovisuales para ia enseñanza 

Selección, búsqueda y producción de contenidos audiovisuaiesabiertos. Software de 

edición de imagen y video. Herramientas de edición. Criterios didácticos para enseñar 

a través a del lenguaje audiovisual: diferentes usos. 

3- Taller Producción audiovisual para enseñar 



Cenlro 
.-—^—-^ de Estudios 
H * . N Avanzados 

ADmc 
2 5 íiñor de daceiicia e investigación en Ciencias Sociales 

I 'I « H J lAMA 
PÜSGHAPO 
GRATUITO 

Etapas de la producción audiovisual. Ideas previas-guión-realización-montaje. 

Consideración de los géneros. Elementos básicos: encuadre, iluminación, sonido, 

edición. Programas de edición (on Une). 

Taller Escrituras coiaboratívas en la virtualidad 

Narrativas transmediales. Software de edición colaborativa. Escrituras públicas en la 

web. Recursos de Moodle para la escritura colaborativa. 

- Taller Diseño gráfico para ia comunicación educativa 

Visuallzaclón de la información. Diseño como arte aplicado. Aspectos básicos del 

diseño gráfico: tipografía, tamaño, color. Modos de organizar y jerarquizar la 

información. Criterios de búsqueda: banco de imágenes, toma de fotografía, recursos 

gráficos abiertos. Software libre para la elaboración de presentaciones. Cómo incluir 

las presentaciones en las aulas virtuales Moodle. 

- Taller Edición de audio para ia producción de recursos educativos 

Las potencialidades de los recursos sonoros en la producción de materiales para ia 

enseñanza. Usos del sonido en las prácticas educativas. Sitios con bancos de sonidos. 

Formato de archivo. Uso básico de Audacity para el armado de banda de sonido: 

voces, ruidos, música. 

- Taller Actividades del aula virtual 

Herramientas para construir circuitos de actividades integrales en el aula (virtual y 

presencial) Elementos introductorios para el diseño de la herramienta: "taller" y 

"lección". Criterios básicos para la formulación de actividades de aprendizaje. 

- Taller Herramientas para ia evaluación en aulas virtuales 

Cuestionarios. Elementos básicos para confeccionar cuestionarios, tests, 

autoevaluaciones. Concepciones de evaluación para elaborar cuestionarios. Usos 

didácticos posibles. Construcción colaborativa e interdisciplinaria de estos recursos, 

(bancos de preguntas, integración multimedia de sonido e imagen) 



^ ^ 

U N C Universidad C E A 
Nacional ( ^ ^ ^ 

de Córdoba 

Cenlro 
^ _Jde Estudios 

1 1 A v a n z a d o s 
2 5 liñor de docencin e investigación en Ciencias Sacialci 

Bibliografía general: 

/ouc 

Babini, D (2006).Acceso abierto a la producción de ciencias sociales de América 

Latina y el Caribe en Babini, D y Fraga, J . CLACSO, Ciudad de Buenos Aires, 

Argentina. 

Barbera, E¡ Badia, A (2004). Educar con Aulas Virtuales. Orientaciones para la 

innovación en el proceso de enseñanza y aprendizaje. A. Machados Libros. Madrid. 

Bruner, Jerome (1988). Realidad mental y mundos posibles. Barcelona: Paidós. 

Bergala, A (2007). "La hipótesis del cine". Cap. 1: 33- 39, El cine de la infancia. Cap. 4 

(61-78) Cien Peliculas cap. 5 (91-109). Por una pedagogía del fragmento. Cap. 6 (111-

123) Crear en clase. Cap.8 

Buckingham, D (2009): Alfabetizaciones digitales. Educación en medios. G. Gili. 

De Benito, B; Salinas, J (2002). Aplicaciones para sistemas virtuales de formación. En 

Aguaded, j y Cabero, J (coord.): Educar en red. internet como recurso para la 

educación. Aljibe. 

Burbules, N. Callister, T. (2001) Educación: Riesgos y promesas de las nuevas 

tecnologías de la información, Barcelona: Granica. 

Carretero Mario (2009). Constructivismo y educación.Paidós 

DidlHuberman, G (2013). "Las imágenes son un espacio de lucha" en Publico.es 

http://bloqs.publlco-es/fueradelugar/183/las-imaqenes-son-un-espacio-d e-lucha 

Edwards, V. (1997). "Las formas del conocimiento en el aula". En: La escuela 

cotidiana; Eisie Rockwell. Fondo de Cultura Económica. México 

Eisner, E. (1998) Cognición y Curriculum. Buenos Aires: Amorrortu. 

Ferreiro, R. y De Napoli, A. (2008). Más allá del salón de clases: Los nuevos 

ambientes de aprendizajes. Revista Complutense de Educación. Vol. 19 núm. 2 (2008) 

333-346. 

Galdeano, M. (2006). "Los materiales didácticos en Educación a Distancia (I): 

Funciones y características". [PDF] En Boletín informativo. Sistema de Educación a 

Distancia de la Universidad Nacional del Nordeste. Corrientes: Universidad Nacional 

del Nordeste. Disponible en: http://virtual.unne.edu.ar/articulos_PDF/Articulo_BN20.pdf 

García Aretio, L. (2006). "Materiales de calidad". En Editorial del BENED. 

(2013). "Bases, mediaciones y futuro de la educación a distancia en 

la sociedad digital". UNED. Editorial Síntesis, 

Gutiérrez Pérez, F; Prieto Castillo, D. (2007). La mediación pedagógica. Apuntes para 

una educación a distancia alternativa. Buenos Aires: Editorial La Crujía Ediciones. 



Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados < fJFMiO DE LOS ITOCeUTES F •NVESTWVMIOOSS 

urjrjsnsitAraas Oí c.orn.waA . , , . . . • r • I urjr jsnsitAiaas Oí c.orJi.waA . •* 25 anal ac aacenna e investigación ni t^iericias ¿ocíales 

Litwin, Edith (2001). "La enseñanza superior y las nuevas tecnologías: la experiencia 

argentina". Ponencia presentada en la Reunión técnica internacional sobre el uso de 

tecnologías de la información en el nivel de formación superior avanzada. Sevilla, 

Junio de 2001. 

Litwin, Edith (comp.) (2005). Tecnologías Educativas en tiempos de Internet. Buenos 

Aires: Amorrortu. 

Martinez-Salanova Sánchez (2013). El valor del cine para aprender y enseñar. Univ. 

Almería Comunicar, 20, 2003, Revista Científica de Comunicación y Educación. 

España. 

Mena, M. (2001). "Los materiales en Educación a Distancia". En Programa de 

Formación Integral en Educación a Distancia. Plan Maestro. Año 2. Evaluación de 

Recursos Educativos. Corrientes: UNNE. 

Pacheco, M y Armando, J (2011).Políticas de acceso abierto en la universidad pública. 

El caso del repositorio de materiales educativos para la formación docente (FFyH-

DGES) en la Universidad Nacional de Córdoba. Disponible en repositorio.ufsc.br. 

Prieto Castillo, D (2004). La comunicación EN ia educación. Buenos Aires: La Crujía 

Ediciones. 

Rodríguez Izquierdo, R (2012). Repensar ia relación entre las TIC y la enseñanza 

universitaria: problemas y soluciones. En: Rev. Profesorado VOL. 15, N° 1 (2011) 

http://www.ugr.es/~recfpro/rev151ART1.pdf 

Souto, M (1993). Hacia una didáctica de lo grupal. Miño y Dávila Editoriales. Buenos 

Aires. 

Stone Wiske, M.; Kristi, R.; Breit, L. (2006). Enseñar para la comprensión con nuevas 

tecnologías. Paidós. 

Valverde Berrocoso, J (2010). El movimiento de Educación Abierta u la Universidad 

Expandida. Universidad de Extremadura. 

Zabala Vidiella, A. (1995). La práctica educativa. Como enseñar. Edit Grao. 

Materiales para consultar: 

http://www.pent.org.ar/publicaciones/remix-como-estrategla-para-diseno-materiales-

dldactlcos-hipermed¡ales#1 

http://pillku.com/sobre-pillku/presentacion 

http://wvw.articaonline.com/2013/09/las-fronteras-del-remix-remi)(-8ncirc13/videos 

http://vww.cinepata.com/peliculas/evervthing-is-a-remlx/ 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

9 C E A Cenlro 
l»S 'T»T«''^ Esludios 

Avanzados 
2,5 íínoj í¿f liocmcia e investigación m Ciencias Sociales 

J 

mm 

Metodología de trabajo: 

Se propiciarán procesos de producción y reflexión a partir de la recuperación de la 

experiencia docente y su vínculo con las tecnologías y el conocimiento. Se propone el 

aula virtual como el espacio de articulación donde se pondrán de manifiesto dichos 

procesos en los cuales se favorecerá la exploración de lenguajes, recursos y 

narrativas digitales con el propósito de enriquecer la práctica educativa. 

El curso se organizará en dos módulos teórico-prácticos, de 30 horas cada uno: 

El módulo I será común a todos los participantes y estará organizado en ejes 

temáticos que abordarán los aspectos centrales de la producción de materiales 

educativos en el marco de la docencia universitaria. 

El módulo II estará conformado por una oferta total de 8 talleres (de 15 horas cada 

uno), de ios cuales el alumno deberá seleccionar 2 (dos) según sus intereses. 

Estos módulos están asociados a dos espacios de trabajo: 

a) espacio común, donde los participantes encontrarán el material de estudio y 

propuestas de intercambio y producción entre pares y con los tutores (correspondiente 

al módulo I). 

b) espacio Individual, que funcionará como un portfolio (aula virtual moodle) en el 

cual se irán registrando evidencias del proceso de experimentación realizado a través 

de las actividades propuestas (correspondiente al módulo II). 

Se prevé el acompañamiento a lo largo del cursado de docentes-tutores quienes darán 

apoyo y guía para la resolución de tareas. 

Cronograma: 

MÓDULO 1 

Semana 

1 

Recursos estratégicos para la enseñanza: aulas virtuales y materiales 

educativos. 

Semana 

2 

La producción de materiales educativos en contextos de conocimiento 

abierto. 



U N C C E m U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

C E Cenlro 
••SaTaT'»''̂  Estudios 
H B I I V A Avanzados 

25 .inuj i¿r dmencia e invatigacion eti Cienciai Sociala 

MÓDULO 2 

/OUC 

Semana 

3 

Taller 1: 

Materiales 

educativos 

abiertos 

Taller 2: 

Recursos audiovisuales 

para la enseñanza 

Taller 4: 

Escrituras 

coiaboratívas 

en la 

virtualidad 

Taller 7: 

Actividades del 

aula virtual 

Semana 

4 

Taller 5: 

Presentaciones 

gráficas del 

conocimiento 

Tal lera: 

Producción audiovisual 

para enseñar 

Taller 6: 

Edición de 

audio 

Taller 8: 

Herramientas 

para ia 

evaluación en 

aulas virtuales 

Semana 

5 

Evaluación final 

Metodología de evaluación: 

La modalidad de evaluación consistirá en aprobar las intervenciones propuestas en ios 

módulos y presentar un trabajo final de Integración individual. En este trabajo el 

alumno/a, recuperando los aportes teóricos y la experiencia del cursado, producirá una 

reflexión donde deberá dar cuenta del modo en que el uso de estos recursos 

educativos puede modificar su práctica docente. 

Se certifica la aprobación a partir de ia realización de actividades previstas en los 

módulos y de la evaluación final. 

Sólo se certifica la evaluación. 

Requerimientos técnicos para el dictado: 

Plataforma Moodle (a cargo de ArTEC) 

Laboratorios DUI para clases de apoyo presencial. 

Fecha de dictado: Septiembre y octubre de 2015 


